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Det kan ikke udelukkes, at der inden for de nærme- 
ste år kan dannes et politisk flertal for Dansk Folke- 
partis ønske om et landsdækkende sygehusvæsen til 
afløsning for det amtslige sygehusvæsen, og i så fald 
vil spørgsmålet om ved lov at fastsætte ensartede hy- 
giejnestandarder blive aktualiseret. I mellemtiden kan 
Amtsrådsforeningen og Hovedstadens Sygehusfæl- 
lesskab færdiggøre det arbejde, der er indledt med en 
fælles dansk standard for infektionshygiejne. 

Hygiejnekontrol i butikker og restauranter som forbil- 
lede 

Vedtagelsen af nærværende forslag til folketingsbe- 
slutning betyder, at regeringen inden den 1. marts 
2004 skal fremsætte lovforslag om indførelse af en 
@-ordning (smiley-ordning) for hygiejnen på danske 
sygehuse i lighed med den @-ordning, der er gælden- 
de for butikker og restauranter med henblik på, at bru- 
gerne af sygehusene skal kunne gøre sig bekendt med 
hygiejnestandarden på landets sygehuse. 

I september 2001 indførtes en såkaldt @-ordning 
(»smiley-ordning«) for butikker og restauranter. Ide- 
en er kort og godt, at forbrugerne på en enkel måde 
kan se, om den pågældende virksomhed er god eller 
dårlig til at overholde fødevarelovgivningen. 

Alle virksomheder, der sælger mad- og drikkevarer 
til forbrugerne, bliver kontrolleret af fødevareregio- 
nerne. Efter hvert tilsyn skrives en kontrolrapport, der 
indeholder en række vigtige informationer om hygiej- 
nen på stedet og samler resultatet i en smiley-figur, 
der eksempelvis viser en »glad« @, en »sur« @ eller 
en neutral figur. 

Denne ordning kan benyttes som forbillede for den 
offentliggørelse, der bør ske af resultaterne af kontrol- 
len med sygehushygiejnen. Vurderingen af hygiejne- 
standarden kan derved blive offentligt tilgængelig på 
en enkel og let måde for alle brugere, såvel patienter 
som pårørende og medarbejderne på sygehusene. 

En @-ordning vil uundgåeligt føre til større op- 
mærksomhed på alle aspekter af hygiejnen. Det drejer 
sig ikke kun om rengøring på stuer, gange og fælles- 
rum, men også om renlighed i forbindelse med opbe- 
varing, om renlighed i køkkener, hygiejne på operati- 
onsstuer, sterile instrumenter, personlig hygiejne og 
mange andre sider af hygiejneindsatsen. Gennem en 
@-ordning gør man hygiejnen til et legitimt samtale- 
emne og et fælles projekt, og det vil understøtte det 
personlige engagement hos alle involverede. Det viser 
erfaringerne fra @-ordningen på fødevareområdet, 
hvor forbrugerne har meget lettere ved at komme til 
orde med krav om god hygiejne, når der føres en sy- 

stematisk og velkendt kontrol, hyis resultater kommu- 
nikeres ud. 

Netop i disse år, hvor det frie sygehusvalg får stadig 
større betydning, og hvor der samtidig i Amtsrådsfor- 
eningen, i H: S og på det enkelte sygehus gøres en ind- 
sats for kvalitetsløft i hygiejnen, vil @-ordningen 
også virke som en meget positiv faktor. Meget forenk- 
let: Ingen ønsker en »sur« @, og en landsdækkende, 
effektiv kontrol med offentliggørelse vil motivere le- 
delsen på sygehusene til at optimere hygiejneindsat- 
sen til gavn for både patienter og medarbejdere. 

I bilag 1 til beslutningsforslaget beskrives den eksi- 
sterende @-ordning for butikker og restauranter. 

Hygiejnemæssige konsekvenser. 
Forslaget forventes at føre til en forbedring af hygi- 

ejnen på landets sygehuse. Erfaringerne fra indførel- 
sen af en .@-ordning for butikker, restauranter og an- 
dre virksomheder, der sælger mad- og drikkevarer til 
forbrugerne, har været yderst positive. Der er sat 
stærkt fokus på hygiejnen på det enkelte forretnings- 
sted, og de foreløbige erfaringer har ført til en yderli- 
gere forbedret smiley-ordning fra den 1. november 
2002. Det er endnu for tidligt at efterlyse forsknings- 
rappporter, der dokumenterer forbedringerne, men det 
står klart for alle interessenter, at @-ordningen har 
haft både en forebyggende og en sanktionerende virk- 
ning, som samlet har ført til et helt nødvendigt løft i 
hygiejnekvalitet, renholdelse m.v. de steder, hvor fø- 
devarer sælges. 

Økonomiske og administrative konsekvenser. 
Etablering af en landsdækkende kontrolordning vil 

medføre merudgifter i form af øgede bevillinger til 
personale ved Statens Serum Institut og i Sundheds- 
styrelsen. Det antages dog, at udgifterne helt eller del- 
vis vil blive modsvaret af besparelser på amternes 
budgetter, men da amterne ikke foretager centrale op- 
gørelser over omkostningerne ved hygiejnekontrol- 
len, kan eksakte tal ikke angives endnu. 

Samlet set forventes det, at kontrolordningen vil 
føre til ikke uvæsentlige besparelser på sygehusudgif- 
terne. Det skyldes, at selv marginale hygiejneforbed- 
ringer kan føre til nedgang i antallet af sygehusinfek- 
tioner, såvel sårinfektioner som andre infektioner. 
Ved en reduktion på blot 5-10 pet. af det nuværende 
antal sygehusinfektioner vil mellem 4.000 og 8.000 
tilfælde af infektion årligt kunne undgås. Antallet af 
patienter med forlænget indlæggelsestid kan herved 
nedsættes. Også sygehusmedarbejdernes sygefravær 
må antages at kunne formindskes ved forstærket hy- 
giejnekontrol. Forslagstillerne ønsker under udvalgs- 


